



सत्यमेव जयते



ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

अ.शा. पत्र सं. क्यू-13016/10/2022-दिशा
दिनांक 18 अप्रैल, 2023

आदरणीया/आदरणीय,
सादर नमस्कार,

जैसा कि आप जानते हैं संसद, राज्य विधानमंडलों और स्थानीय सरकारों (पंचायती राज संस्थाओं, नगर निकायों) में सभी निर्वाचित प्रतिनिधियों के बीच बेहतर समन्वय सुनिश्चित करने के उद्देश्य को पूरा करने के लिए माननीय संसद सदस्यों की अध्यक्षता में जिला विकास समन्वय और निगरानी समितियों (दिशा) का गठन किया गया है। जिला स्तरीय दिशा समिति की बैठकें प्रत्येक तिमाही में कम से कम एक बार आयोजित की जानी होती है। इसी प्रकार, राज्य में उच्चतम स्तर पर सुलझाए जाने वाले मामलों के निपटान के लिए मुख्यमंत्रियों की अध्यक्षता में राज्य स्तरीय दिशा समितियों का गठन करने का प्रावधान है। राज्य स्तरीय दिशा समितियों की बैठकें हर छह माह में कम से कम एक बार आयोजित की जानी होती हैं।

2. यह देखा गया है कि कुछ राज्यों में राज्य और जिला स्तरीय दिशा बैठकें नियमित रूप से आयोजित नहीं की जा रही हैं। वर्ष 2022-23 में आयोजित राज्य/जिला स्तरीय दिशा समिति की बैठकों की एक सूची आपके अवलोकन हेतु संलग्न है। इसके अलावा, यह भी नोटिस में आया है कि संसद सत्र के दौरान दिशा समिति की कुछ बैठकें निर्धारित की जा रही हैं जिसके कारण संसद सदस्य इन दिनों संसद की कार्यवाही में भाग नहीं ले पा रहे हैं।

3. मैं आपसे अनुरोध करता हूँ कि कृपया दिशा समिति के दिशा-निर्देशों के अनुसार नियमित आधार पर राज्य/जिला स्तरीय दिशा समिति की बैठकें निर्धारित करने के लिए अपने राज्य के संबंधित अधिकारियों को आवश्यक निर्देश जारी करने पर विचार करें। मैं आपसे यह भी अनुरोध करूँगा कि संबंधित अधिकारियों को दिशा बैठकों की तारीख इस तरह से निर्धारित करने का निर्देश दें कि सत्रों के दौरान संसद सदस्यों को संसद में भाग लेने में कोई असुविधा न हो। यदि संसद सत्र के दौरान बैठकें निर्धारित की जाती हैं, तो उन्हें जिस दिन संसद का सत्र नहीं होता है अर्थात् शनिवार के दिन बुलाया जा सकता है।

4. मुझे आशा है कि दिशा निगरानी प्रणाली को मजबूती प्रदान करने और दिशा समितियों के इच्छित उद्देश्य को प्राप्त करने में आपका निरंतर सहयोग मिलेगा।

सादर,

भवदीय,

(गिरिराज सिंह)

सभी राज्यों के मुख्यमंत्री एवं सभी केंद्र शासित प्रदेशों के उप-राज्यपाल/प्रशासक

गिरिराज सिंह
GIRIRAJ SINGH



सत्यमेव जयते



ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No. Q-13016/10/2022-DISHA
Dated: 18 April, 2023

Respected Sir/Madam
Namaskar,

As you are aware, the District Development Coordination and Monitoring Committees (DISHA) have been constituted under the chairpersonship of Hon'ble Members of Parliament with a view to fulfil the objective of ensuring better coordination among all the elected representatives in Parliament, State Legislatures and Local Governments (Panchayati Raj Institutions, Municipal Bodies). Meetings of the District level DISHA Committee is to be held at least once every Quarter. Similarly, there is a provision to constitute State level DISHA Committees under the chairpersonship of Chief Ministers to address matters which need to be resolved at the highest level in the State. Meetings of the State Level DISHA Committees is to be held at least once every six months.

2. It has been observed that the State and district level DISHA meetings are not being held regularly in some States. A list of State/ District level DISHA Committee meetings held in 2022-23 is enclosed for your reference. Further, it has also come to our notice that some DISHA Committee meetings are being scheduled during Parliament Session due to which Members of Parliament are not able to participate in the Parliament proceedings on these days.

3. I request you to kindly consider issuing necessary directions to the concerned officers of your State to schedule State/ District level DISHA Committee meetings on a regular basis as per DISHA guidelines. I would also request you to direct the concerned officers to schedule DISHA meetings in such a manner that no inconvenience is caused to Members of Parliament in attending Parliament during Sessions. In case meetings are to be scheduled during Parliament Sessions, they may be convened on non-Parliament days like Saturdays.

4. I hope to get your continued support in strengthening the DISHA monitoring system and for achieving the intended objective of DISHA Committees.

With regards,

Yours sincerely,

(GIRIRAJ SINGH)

**The All Hon'ble Chief Ministers / Lieutenant Governor / Administration,
(All States / Union Territories)**

State Level and District Level DISHA Meeting held in 2022-23 (State-wise)

S.N.	State	State Level Meeting		District Level Meetings		
		Committee Formed	Total Meetings	DISHA Districts	Districts conducted Meeting	Total Meetings
1	Andaman & Nicobar Island	Yes	0	3	1	1
2	Andhra Pradesh	No	0	26	5	10
3	Arunachal Pradesh	No	0	25	16	27
4	Assam	Yes	1	35	30	57
5	Bihar	No	0	38	36	65
6	Chandigarh	No	1	1	0	0
7	Chhattisgarh	Yes	0	33	26	48
8	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	No	0	3	1	2
9	Goa	No	0	2	0	4
10	Gujarat	No	0	33	29	61
11	Haryana	Yes	1	22	22	51
12	Himachal Pradesh	Yes	0	12	12	21
13	Jammu & Kashmir	No	0	20	17	20
14	Jharkhand	Yes	1	24	24	30
15	Karnataka	Yes	1	31	30	55
16	Kerala	Yes	1	14	14	39
17	Ladakh	No	0	2	2	3
18	Lakshadweep	No	0	1	0	0
19	Madhya Pradesh	Yes	0	52	44	71
20	Maharashtra	No	0	36	17	23
21	Manipur	No	0	16	15	16
22	Meghalaya	No	0	12	6	6
23	Mizoram	Yes	0	11	10	13
24	Nagaland	Yes	1	16	8	10
25	NCT of DELHI	No	0	11	7	9
26	Odisha	No	0	30	27	44
27	Puducherry	Yes	0	4	2	2
28	Punjab	Yes	0	23	13	18
29	Rajasthan	Yes	0	33	30	52
30	Sikkim	Yes	1	6	4	4
31	Tamil Nadu	Yes	2	38	35	81
32	Telangana	No	0	33	14	16
33	Tripura	Yes	0	8	8	14
34	Uttar Pradesh	No	0	75	71	153
35	Uttarakhand	Yes	0	13	13	30
36	West Bengal	No	0	23	0	0
	Grand Total	18	10	765	589	1,056

Status as on 29 March 2023